



平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年10月24日

上場会社名 SPK株式会社
 コード番号 7466 URL <http://www.spk.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月10日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

上場取引所 東

(氏名) 轟 富和
 (氏名) 藤井 修二
 TEL 06-6454-2002
 配当支払開始予定日 平成29年12月1日

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	20,472	11.8	876	27.2	893	40.3	600	45.8
29年3月期第2四半期	18,319	6.1	688	8.3	636	17.1	411	6.1

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 642百万円 (70.9%) 29年3月期第2四半期 375百万円 (9.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	119.58	
29年3月期第2四半期	82.02	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	23,000	15,171	66.0	3,021.53
29年3月期	21,226	14,689	69.2	2,925.57

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 15,171百万円 29年3月期 14,689百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		31.00		32.00	63.00
30年3月期		32.00			
30年3月期(予想)				33.00	65.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,000	5.5	1,840	6.9	1,860	6.5	1,260	6.1	250.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	5,226,900 株	29年3月期	5,226,900 株
期末自己株式数	30年3月期2Q	205,789 株	29年3月期	205,789 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	5,021,111 株	29年3月期2Q	5,021,111 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想数値と大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信(添付資料)2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(重要な後発事象)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業の想定為替レートを上回る円安や株高から企業収益は上方修正傾向にあり、雇用情勢の緩やかな改善傾向や、設備投資の持ち直し等からも景気回復基調が持続しています。2018年に向けても、米国や中国を中心とする海外経済の堅調さや東京五輪関連の建設需要によって底堅い推移が見込まれますが、北朝鮮情勢の緊迫化による円高急進や、トランプ大統領の政権運営など、国内外の情勢の不透明感は払拭できず、当社の事業領域である自動車アフターマーケット市場も、引き続き国内外の政治・経済から目を離せない状況が続く見込みです。

このような事業環境のもと、当社グループ（当社及び連結子会社）の当第2四半期連結累計期間の経営成績は、売上高204億72百万円（前年同期比11.8%増加）、営業利益8億76百万円（同27.2%増加）、経常利益8億93百万円（同40.3%増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益6億円（同45.8%増加）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

(国内営業本部)

国内営業本部は、部品交換頻度の減少や、カーディーラーによる整備需要への積極対応などによって競争が激化する自動車部品の補修市場において、従来からの自動車の機能・消耗部品の販売を徹底すると共に、環境に適した新規商材の開発・販売に努めました。また、100周年記念セールも業績向上に寄与しました。その結果、売上高は115億42百万円となり、前年同期比8.6%の増収となりました。

(海外営業本部)

海外営業本部は、新規商材の販売拡大に加え、新規輸入案件にも注力した結果、売上高は66億5百万円となり、前年同期比19.4%の増収となりました。

(工機営業本部)

工機営業本部は、建機・産業車両をはじめとする主要大手顧客の好調さに支えられて概ね順調に推移し、売上高は23億24百万円となり、前年同期比7.6%の増収となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は230億円となり、前連結会計年度末と比較して17億73百万円の増加となりました。

資産の部では、流動資産が189億30百万円となり、前連結会計年度末と比較して8億52百万円の増加となりました。これは主にたな卸資産の増加5億53百万円と、受取手形及び売掛金の増加1億84百万円によるものです。

固定資産は40億70百万円となり、前連結会計年度末と比較して9億20百万円の増加となりました。これは主に土地の増加5億15百万円によるものです。

負債の部では、流動負債が62億47百万円となり、前連結会計年度末と比較して7億77百万円の増加となりました。これは主に支払手形及び買掛金の増加2億24百万円と、1年内返済予定の長期借入金の増加1億97百万円によるものです。

固定負債は15億82百万円となり、前連結会計年度末と比較して5億14百万円の増加となりました。これは主に長期借入金の増加5億円によるものです。

純資産合計は151億71百万円となり、前連結会計年度末と比較して4億81百万円の増加となりました。以上の結果、自己資本比率は66.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の通期の連結業績予想につきましては、平成29年4月26日発表時のものからの修正はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,711,656	4,703,988
受取手形及び売掛金	7,654,541	7,838,891
電子記録債権	1,086,280	1,244,373
たな卸資産	3,644,357	4,197,550
繰延税金資産	118,910	136,422
関係会社短期貸付金	12,822	2,073
未収入金	510,571	462,562
その他	354,878	356,602
貸倒引当金	△16,373	△11,974
流動資産合計	18,077,645	18,930,491
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	574,292	575,440
機械装置及び運搬具(純額)	85,087	85,143
土地	1,269,023	1,785,017
リース資産(純額)	41,287	35,900
その他(純額)	41,196	48,240
有形固定資産合計	2,010,887	2,529,743
無形固定資産		
ソフトウェア	3,355	16,897
リース資産	129,672	168,600
その他	48,748	43,920
無形固定資産合計	181,776	229,418
投資その他の資産		
投資有価証券	355,875	417,184
繰延税金資産	79,591	59,156
その他	530,410	841,637
貸倒引当金	△9,367	△6,994
投資その他の資産合計	956,510	1,310,984
固定資産合計	3,149,174	4,070,146
資産合計	21,226,819	23,000,638

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,813,764	4,038,327
短期借入金	436,708	580,294
1年内返済予定の長期借入金	179,700	377,238
未払法人税等	310,486	307,654
賞与引当金	176,060	231,896
その他	552,891	711,739
流動負債合計	5,469,610	6,247,150
固定負債		
長期借入金	436,942	937,692
退職給付に係る負債	379,656	365,695
長期預り保証金	73,878	75,520
長期未払金	37,270	39,293
その他	139,868	163,857
固定負債合計	1,067,616	1,582,058
負債合計	6,537,227	7,829,209
純資産の部		
株主資本		
資本金	898,591	898,591
資本剰余金	961,044	961,044
利益剰余金	13,137,235	13,577,004
自己株式	△435,339	△435,339
株主資本合計	14,561,531	15,001,299
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	100,026	139,275
繰延ヘッジ損益	2,924	1,890
為替換算調整勘定	25,110	28,963
その他の包括利益累計額合計	128,061	170,128
純資産合計	14,689,592	15,171,428
負債純資産合計	21,226,819	23,000,638

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	18,319,747	20,472,493
売上原価	15,389,155	17,266,016
売上総利益	2,930,591	3,206,476
販売費及び一般管理費	2,241,592	2,329,730
営業利益	688,999	876,746
営業外収益		
受取利息	229	249
受取配当金	2,759	3,198
仕入割引	56,178	61,240
為替差益	—	10,734
その他	17,469	13,175
営業外収益合計	76,636	88,599
営業外費用		
支払利息	2,416	2,523
売上割引	61,538	67,860
為替差損	64,351	—
その他	841	1,949
営業外費用合計	129,148	72,333
経常利益	636,487	893,012
特別利益		
固定資産売却益	1,071	116
特別利益合計	1,071	116
特別損失		
事務所移転費用	4,400	—
固定資産除売却損	0	0
特別損失合計	4,400	0
税金等調整前四半期純利益	633,158	893,129
法人税、住民税及び事業税	222,773	305,970
法人税等調整額	△1,444	△13,285
法人税等合計	221,328	292,684
四半期純利益	411,830	600,444
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	411,830	600,444

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	411,830	600,444
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△861	39,248
繰延ヘッジ損益	4,547	△1,034
為替換算調整勘定	△39,655	3,853
その他の包括利益合計	△35,969	42,067
四半期包括利益	375,860	642,511
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	375,860	642,511
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。